
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2016 - Ano 32 - Nº 2083 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO – V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2013

Processo Administrativo nº 049/2013 – Pregão Presencial nº 034/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA EPP

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com con-
tinuidade da Execução de seu objeto, por mais 11 (onze) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período 01 de fevereiro de 2016 a 31 de dezembro de

 2016;

II – O aumento quantitativo do Objeto Contratual (595 botijões de
gás), em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 148 (cento e quarenta e oito)
botijões, no valor de R$ 7.548,00 (sete mil quinhentos e quarenta e oito
reais).

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo há um acréscimo
no valor global da contratação (R$ 30.345,00 - trinta mil trezentos e quarenta
e cinco reais) que passa a ser de R$ 37.893,00 (trinta e sete mil oitocentos
e noventa e três reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I,
b, e § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas por Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no men-
cionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.01.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e COXIM GÁS COMÉR-
CIO LTDA EPP

Alcinópolis – MS, 29 de janeiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2083 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

“ ABANDONO DE EMPREGO “

Sr. GILSON BARBOSA DE SOUZA - CTPS 0094441 - Série 00026 - MS

Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista encontrar-se em local não
sabido, convidamos o Sr. GILSON BARBOSA DE SOUZA, portador da CTPS 0094441 - série
00026-MS, a comparecer em nosso escritório, a fim de retornar ao emprego ou justificar as
faltas desde 28/12/2015, dentro do prazo de 48h a partir desta publicação, sob pena de ficar
rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do art. 482, letra “i” da
CLT.

Costa Rica - MS, 28 de Janeiro de 2016.

TOMAZ & FÉLIX LTDA EPP.
CNPJ/MF: 04.895.255/0001-10
Rodovia MS – 135, Nº 955, Parque Industrial
Costa Rica - MS.



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2083 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 02/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: PATRÍCIA MARIA DE MORAES

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, como facilitador de oficina de Natação e Educação Física,
com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais, de Segunda a Sexta-
Feira, no Centro de Convivência da Melhor Idade “Bercholina Martins de
Souza”, conforme Edital de Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezem-
bro de 2015, no período de 01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei
Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais
atinentes a matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), p/ 20 (vinte)
horas semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241.1602-2034 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDO-
SO
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                          Gestor do FMAS

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 03/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: SUELI GOMES DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Centro de Atendimento da Criança e do Adolescente
“Américo Leite Pereira” como facilitador(a) de Brinquedoteca, Contação
de História e Dramatização, com uma carga horária de 20 (vinte) horas
semanais, conforme Edital de Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezem-
bro de 2015, no período de 01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                           Gestor do FMAS

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 04/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: UZAILA APARECIDA SOUZA VIEIRA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Centro de Atendimento da Criança e do Adolescente
“Américo Leite Pereira” como facilitador(a) de Brinquedoteca, Contação
de História e Dramatização, com uma carga horária de 20 (vinte) horas
semanais, conforme Edital de Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezem-
bro de 2015, no período de 01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                             Gestor do FMAS

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 05/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: MARIA NATIVIDADE DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Centro de Atendimento da Criança e do Adolescente
“Américo Leite Pereira” como facilitador(a) de Oficina de Artes e Danças,
com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de
Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezembro de 2015, no período de
01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de dezembro de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                            Gestor do FMAS

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 06/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: ROBERTO ALVES DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Centro de Atendimento da Criança e do Adolescente
“Américo Leite Pereira” como facilitador(a) de Oficina de Artes e Danças,
com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de
Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezembro de 2015, no período de
01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de dezembro de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2083 - costaricaurgente@terra.com.br

60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                           Gestor do FMAS

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 07/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: CARLIANE ALVES BARBOSA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Centro de Atendimento da Criança e do Adolescente
“Américo Leite Pereira” como facilitador(a) de Oficina de Natação e
Educação Física, com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais,
conforme Edital de Processo Seletivo nº 01/2015 de 17 de dezembro de

2015, no período de 01 de fevereiro de 2016 e término em 16 de dezembro
de 2016.

Prazo de Vigência: 01/02/2016 a 16/12/2016.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                         Gestor do FMAS


